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Z ČESKÝCH VLASTÍ
CcsMon střevíce pro

choulostivé nohy
Mnoho tisíc lidi nosí

nyní VUyn Yero Omni

on obuv pro pohodli pro

odpomoc proti bolesti pů-

sobené citlivým nohám O

buv tato Jest hotoveni dle

vědeckých method a to

tak aby hodila se na tvar
noh a zároveň dobře

íterlingů říli 4W0W K HídJo

soolečnosti jest v Londýně a pro

Čechy bude zřízeno ředitelství V

Písku

Policie zakázala schůzi v Pra-

ze — poslanci Klofáé a Kramář

svolali schůzí v níž bulharský
redaktor Spírajevsí měl mluvíti

o balkánské válce ttyly k tomu

vykonány jíž všechny přípravy
vsul policie v poslední chvílí ko-

nání schůze zakázala

Bylo by tu snad jíž na éft% afy
n někdo staral o pořádek v to-

várně této jež právě v posledním
časM podléhá eele "nslcehlílémij"
(ví výse uvedená slova) a vý-

chovnému vlivu německému Čj

je toho příčinou že generální

továrny p Klement nachází

se poslední dobou v Vídní f Ale

je tím tedy hráz jež dosud ve-íker-

německý příval zdržovala

odstraněna? Neví také snad pan
řídítel Klement o velkém banke-t- u

který pořádán byl u Kounov-skýe- h

(financován ovšem továr-nou- )

k němuž všichni přátelé

"Tagblattu" bylí plvání aě

jsou zde pouze několik měsíců

kteří jistě žádných zásluh o roz-

voj továrny si nezískali ('0 to-

muto těžkému obvinění řeknou

povolaní říníteléf"
Přednáškové turné o Čechách

V cizině Zajímavé zprávy došly v

posledních dnech o přednáško-
vém turné v cizině které podni

krajských aoudň V Olomoucí je

presidentem Jíampel v Jihlavě
VVentruba ve Znojmfi Pamgarť
ner v S Jičíně Htcgmann Jedi-

ný krajský soud v Lherském

Hradišti má českého presidenta
Wondreyse V čele ředitelství

pošt a telegrafů stojí dr Jteuss

I okresní úřady v českých kra-

jích obsazeny jsou Němci Tak

v Mor Ostravě jsou v čele všech

úřadů Němci — Národně sociál-n- í

tělocvičná jednota "Sokol"

byla dle zprávy "Našince"
v Ušní u Brna — Mlado-česk- ý

"Perovan" potvrzuje
zprávu b v únoru bude v Brně

vycházeti třikráte týdně mlado-česk- ý

list za redakce pana Hký-pal- y

— V Trabůvce u Mor

budou obecní volby ři

z Vítkovic získali ně-

kolik podplatítelných a bezcha-

rakterních "občanů" kteří chtě-j- í

volbou tuto českou obec vy-

dali v područí úhlavních škůd-

ců češství na Ostravsku — Škol

čení) vzbudil v městé značné

vzrušení

Černá kronika — V minulých
dnech byl na Václavském námě-

stí zatčen 13 let ý Václav Houška

z Letohradské ulice na Král Vi-

nohradech nejmi adší pražský

kapsář když jisté paní v motoro-

vém voze vytáhl peněženku se

120 K a prchal s místa činu Hou-

šek se vymlouval že krádež spá-

chal jeho kolega Karel Solnař
Prohledali ho ale našli u něho

00 K kdežto druhou polovinu do-

stal UŽ prý "kolega" Solnař
Douška byl dopraven do vyšetřo-
vací vazby k zemskému trestnímu
soudu kde se ve čtvrtek odpole-

dne pokusil o sebevraždu oběše-

ním Hoch byl už v bezvědomí

když k němu náhodou dozorci v

separací přišlí a sebevraha od-

řízli Teprve po delší době byl

přiveden k vědomí a zvýšen nad
ním dozor — V sobotu V noci

oznámila na strážnici 27-let-
á pro-

stitutka Anna Kremlová že byla
ohrožována na ulici a později vc

světu bytě ztýrána 26-letý- tru-

hlářským pomocníkem Matějem
Hrachem V nocí odmítla vzít i

ho s sebou do svého bytu ale k

5 hodině ranní když už dávno

byla v bytě přisel lirách ke dve-

řím a klepal Když mu neote-

vřela vyvrátil násilně dveře je

Úesko-némeck-
é imiřovačky —

rozMtjTr—Xtt předsednictví před-acd- y

ministerstva hraběte Htu-ergk-

zahájeno 0 vy-

rovnání mezí Cechy a Němci —

Mnoho důvěry k úspěšnému

ukončení tohoto vyjednávaní ne-

bylo JÍŽ od začátku a jak zní nej-nověj- ší

zprávy vyjednávání
smí-řova-

bylo zmařeno

Bývalý sociálně demokratický

poslanec Jindř Hornof raněn byl

mrtvicí v bytě svého syna na

Král Vinohradech Hornof zvo-

len byl pří prvých volbách ko-

naných dle nového volebního řá-

du poslancem za venkovské ob-

ce na Klánsku jako kandidát

strany
Poněvadž ale při roz-

tržce nastalé mezi autonomisty a

eentralísty dal přednost sekre-tářst- ví

centralistické organisace
kovodělníků před příslušenstvím
k autonomistům nebyl pří posl

volbách autonomisty více kandi-

dován a na jeho místo zvolen po-

naučeni nedávno taktéž mrtvící

raněný Vilém Černý Nemocné-

ho podaří se dle mínění -- lékařů

zachovatí při životě ale bude ne-l- i

trvale tedy jistě na delší dobu

neschopen jakékoliv činnosti

Německé denunciace — Český

občan v Liberci A Vandátko byl

obviněn Němci u úřadů že prý

popuzuje lid proti vládě Měl být

proto zatřen ale zmizel l'ři pro-

hlídce jeho obydlí byly prý nale-

zeny nějaké protivládní listiny

Úmrtí českého hudebního skla-

datele a kapelníka v srbském

vojšté Jos Brodila — Dne Z

ledna zemřel v Kragujevei ve vě-

ku 49 let hudební skladatel a srb-

ský královský dvorní kapelník
Josef Urodil rodák z Pelhřimova

v Čechách kde otec jeho byl rov-ně- ž

kapelníkem hudby skládáte-le-

a výtečným učitelem pro ve-

škeré hudební nástroje Zvěčně-

lý který svou hudební kariéru

zahájil jako lóletý hoch u pěšího

pluku c 4! v Jihlavě kde již ja-

ko mladistvý elév při koncertech

dirigoval úplnou vojenskou kape-

lu která hrála jeho skladby s ve-

likým úspěchem — byl za krále

Alexandra ustanoven dvorním

kapelníkem v Bělehradě a půso-bi- l

v Srbsku 23 lét Po krva-

vém převratu r 1903 ocitl se

Urodil který byl oblíbencem a

přítelem krále Alexandra

v nemilosti u stoupenců nového

režimu a byl nucen prožít krutý
rok nedostatku až konečně u- -

uznání jeho výtečných skladeb a

kapelnické činnosti i mnohých

předností dopomohlo mu

ku skvělé rehabilitaci a ustano-

ven byl dvorním a plukovním ka-

pelníkem v Kragujevei "Ku kon-

ci ledna podlehl nákaze zavleče

né tam vojáky z makedonského

bojiště Jména jeho nebude

Srbsku zapomenuto zejména pro

jeho skladby Po kolik let nehy
lo v Srbsku snad koncertu aby

IU jeho pořadu nebylo několik

jeho skladeb Ještě na podiin do

války kterou prodělával sebou

složil několik pochodů a siučhÍ

ze srbských písní 7n svou čin- -

Host skladateUkou byl vyznáme
nán několika řády r Po7 dostal

na výstavě v Londýně a své

skladby rlatoii mcdailii

aoiob yuojiu semrei — e

Vídni leiufvl generální inspektor
cukrovaru v tVehách Antoniu

(jiiojka po dlouhé tělké iieiuo

ei v Hl rťf věku svého (Juojka
Ukal ti iititwho áluh o král
fVakě Zaloiil ÍVrvrný Křii v

CYfháeh uvtdl V íivot spolek

pru potky továnl úl útku oaobam

tm pHtřl v Pra a kromi to

ho taluiil 'rtt'i'n Ani mimho

humánních uliiiků

AajUeky kapitál do Cech —

Jak jíl dríva dwly správy mi

býlí I po4iU bývahhi "Trt
Umřu" M Nelati tilem v lká

ihi!nl tlrkttáriiA a ilWi
iiflnkýfh podnikat lů "Sir
dly " puk txnjMiiujI i ) U jl
k financováni toliuta mhiuIiu

srUma v Umdýué akciová

ktrrá jfat latu iapaáne
wh) firmou Anfl IuKmín In

trí:iía ♦ řsur) hWr

jího bytu a vnikl dovnitř Vrhl
se na Fremlovu spolíěkoval ji a

když klesla k zemi vzal mramo-

rovou desku se stolku a hodil ji
Prémiové na hlavu Frcmlová

byla ošetřena na záchranně sta
nici a na Hracha učiněno trestní
oznámení — Do všeobecné ne
mocníce v Praze byl dopraven
17-lct-

ý dělník Fr Mihule z Choť
ěe u Mělníka který se při práci
dostal nohama do lysti Byl po-

nechán v léčení na chirurgické
klinice — Ve dvoře v Nctřebách
u Mělníka jest zaměstnáno země-

dělskou prací několik dělníků

polské kolonie V noci na 23 t
m otráveno bylo pět dělníků

plyny ucházejícími z

kamen světnice kde dělníci spa- -

i Některý z nich uzavřel totiž

na noc rouru pro kouř aby neu-

nikalo teplo a tak zavinil neště-

stí Z otrávených pěti mužů je-

den zemřel ostatní budou asi za-

chováni při životě — V továrně

firmy Bruml & Herrmann v Kla-

tovech udál se v úterý těžký ú- -

raz Topič Karel Mašek upra
voval dle výslechu těsnění při vy- -

pouštěcím kotelovém ventilu Ry

chlejším otevřením ventilu neb

jinou náhodou přivoděno asi ná

hlé vniknutí přehřáté vody do

ventilu který se úplně utrhl

pak vodou a parou opa-

řen Mašek tak že po převezení
do nemocnice za několik hodin
zemřel Do kotelny naplněné pa
rami vešel jiný topič Vacek a

aby neštěstí bylo dovršeno spadl
Maškem otevřeným poklopem do

místnosti pod kotelnou jež za-

tím naplnila se uniklou z kotle
vřelou vodou Zachytiv se vŠHk

o jakous tyč opařil si jen nohy
po kolena Jinak by byl zahynul

jako Mašek — 20 letá svobodná

švadlena Matylda Ticha vážně o- -

neiiioeuěla chorobou nervů Ne-

moc se atále horšila a dívka mno-

ho trpěla a chtěla náhle učiniti
konce mukám Pod továrnou fir
my Havelka a Més v Pobřežní u- -

lici v Karlině se vrhla o !l hod

dopoledni do přNtavišlě a počala
toiiuuti Jistý plavčík skočil za

ni a zachránit ji Tichá dopra
vena karlínským záchranným

nO MX7ŽB— £BNT—DÉTI

Myr Vrm Ounlilim atiuv ujl-m- á

nytil první minut mrl vuviiuml
Imtufiil ro il ttiainanllnu f"ftuu
Hliixtll l J'třt wvt Myr
IlouiirhllioliifV co jxJllťu) 7oíou
kvalitu Mt II riolininl
nl cliot II n4l llé pobudil tnxt
Wnyer lrm ťuililon tttfykf tla
Žditřjte HtmorMU obuv ml ttiho

obcltodníka Aemd U ji ptitt nám
Vťttrafca BufU Jlill eodlve Jit %t

st Maycrovo Jnéao lasaiku sa

llotovitua Myr llomirlillt nlmv v

mxliilch vzopi-- pro hiu t
ni ŮM Toké Urytím Murtlit
VvnililiiKtDti pulixHn(iu obuv

ZDARMA — l'(4lt ll ním Jmího
olx-lic- niku kli--r nuuiA Mayxr Jl
uwmn owut Kanii-nii- f varn ri rina
k vypltie iihrnx UeurK- -

dkio i unita w MiiiiiKUiil
velkuill 16 x tO JW
F MAYER

Boot A ibot Co

Mllwsukt Wl

I fř-i-- n __ I rnr HI

Síf!" ojtf ki

sborem do všeobecné nemocnice

— Z Kutné Hory se sděluje i Před
několika dny nalezl obuvník Jo-

sef Vepřek na cestě u Křesel ie

krví hrocenou mrtvolu óó letélio

hadráře israelity Josefa Muelle-r- a

z Pahětiic Pitvou se zjistilo
že byl Mueller zavražděn šesti
ranami do lebky tak prudkými
že byla by z nich bývala každá

smrtelnou Mueller v osudný den

ubíral se domů z Kutné Hory
kde byl před okresním soudem

žalován občany pabeniekými K

Snhulkou jeho synem Janem a

tchánem tohoto Matějem Kutém

Chlumeni Jelikož se mezi tím

zjistilo že Kahulkové šli Křese-ticem- i

v patách za Muellerem a

jelikož v poli poblíž naleziště

mrtvoly nalezena byla přeraže-
ná hůl Jana Sahulky — rány 1111

lebce dle mínění lékařův pochá-

zejí od silné hole — byli tři zmí

nění sousedé zatčeni a dodáni
soudu kutnohorskému Popírají
však podnes rozhodně všelikou

vinu — 18-let- á služka Marie
Pechtnerova zi Smíchova poby-
la zaměstnání a upadla do velké
nouze V zoufalství si přeřezala
žíly v zápěstí a těžce se zranila

Smíchovský záchranný sbor ji
převezl do všeobecné nemocnice
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Bída v českém Kruinohonku
—Krist v průmyslu na severu

Čech stává se hrozivou a vrhá ti-

síce rodin dělnických do neza-

sloužené bídy Veliká smaltovna

"Austría" v Mostě kde je za-

městnáno mnoho českých dělní-

ků omezuje výrobu a délníctvo

je na neurčitou dobu propouště-

no Avšak nejhůře je omezením

výroby postiženo délníctvo v tex-

tilním průmyslu v severních Če-

chách a zvláště délníctvo české

Dle sdělení obchodní komory
chebské také v Aši Chebu Žatci

Čechách vů-be- ea v severozápadních
bylo pro nedostatek práce v

továrnách propuštěno mnoho děl-

níků a zbytek délníctva pracuje
do zásoby V některých továr-

nách byjy propuštěny až dvě tře-

tiny dělnictva Velké škody by-

ly též způsobeny továrnám na

klobouky které ztratily vývoz

na Balkán již po annexí Mošny a

Hercegoviny Křísí postižena

jsou veškerá odvětví průmyslu

vyjímaje hornictví Skod tím

vzniklých nelze dosud ani přesně
odhadnouti a jen v obvodu cheb-

ské komory obchodní ztráty
vzniklé krisí v průmyslu činí již
G až 8 millionů korun A nezle-pší-l- i

se tyto poměry v krátkém

čase budou četné továrny donu-

ceny zastavili výrobu úplně což

(řivodilo by nedozírné následky
Němečtí průmyslníci v chebské

obchodní komoře přímo doznáva

jí že tento žalostný úpadek prů
myslu zaviněn byl nešťastnou ob

chodní politikou při které ztra-

cen byl vývoz na Balkán a na

léhají na změnu této politiky —

Nejvíce trpí bídou chudé obyva-

telstvo v Krušnohorsku které za

bývalo se domácí výrobou Prá

ce ta byla zastavena a v horských
dědinách uhostila se příšera hla-

du Četné rodiny v horách ne

mají ani toho nejpot řehně jšího
— chleba a bramborů ba ani so

li 1'roda na horských políčkách

byla zničena nepohodou A tak

chudý a prostodušný lid i také

německý v Krušných horách

který nemá namnoze dosud po

tuchy o národnostních a váleč- -

ných štvanicích svých krajanů ve

Vídni a v říši trpí hořkými ná

sledky tohoto štvaní které zle se

mstí na ubohých a opravdu zbož-

ných horšíce h v Krušnohorsku

Tjrolák Jsme v Kcichcuhallu

celá česká společnost a sedíme v

letní restauraci — Přijde k nám

mladý Tyrolák v národním kro

ji a kamzicím vousem za klobou

kem a nahými koleny a tyrol
skou němčinou nabízí nám suše-

nou protěž Jeden s nás p W

povídá žertem česky i "Ale Mi

Pepíku dyť to máš fulešnýt" —

"Na mou duši mladej pane!"
ovldá "Tyrolák" rovně! éeky
"tenhle rdlvaj j echt af mě

hrom jrabij"!" — Překvapeni t A-l- e

dle této češtiny jtiue poinali
Je ji lo nějaké Vltavou křlřiié
dít koupili počastovali a "a'
Tyrolr" sel oblafnout láenké
hosty o tllllll dál

pUeťuký 'Smír

Cký podnik v rukou Némcu

"Juran" sděluj #IÍM pilmu
itruvěhtt lnou a "V továrné fir- -

my Latinit & Klnunl pociťuji
Vit úfrdnUt iiěmreko'1 na-lv-

dti indMli H tmu láak jol IMt

eeni rhtíjíli v tovární udři
II tiltui hrnbatvl tlělltrťk írh
nadtiřidíiika iieihat si lihtt V

lěrlito ilnult dokon0 r iu)
řhriM pmllii v I Ú

rrdntků mní jinými Hltily i pi
oU nadávkou kjř " i

ný tfif íř4nlk pak Ululrm

'Vrak 4 aviii! " J itáiu iiviiuUk

! Jm iniernl Úlu liva jí
miuI nikdo nikdy U Itáa Rrí

rrjHÍ id# na pranf vytutiti

ká prof A Pítlík pod záštítoul
! I „tl L!

ckého v Praze za účelem infor-

mování ciziny o krásách Prahy
Českého i moravského venkova1

o sletu všesokolském a národních

krojích Prof Pitlík přednášel
2'J prosince' ve Vcghelu (120 po-

sluchačů) 'i ledna v Udenu o

100 osob) 4 ledna v Her- -

togenbosch (přítomno 200 osob

partie sokolské zejména upaže-

ní 220M) paží byly provázeny

neutuchajícím potleskem 18 led-

na v Bradfordu (přítomno 130 o- -

sob místní časopisy přinášejí
nadšené člénky o Praze) 20 led-

na v íilasgově (přítomno 180 0-s-

velmi příznivé zprávy o

Praze v tamních listech) Nej- -

ukvělcjší průběh měla však před-

náška v Londýně 23 ledna kte
ré se súčastnilo přes 400 poslu
chačů Úvodní proslovy měli

předseda školního výboru 1

hrabství Míddlcscx p Ileldman a

president mezinárodní esperant
asociace p Mudie který též pře-

kládal přednášku do angličiny
Po stati o sokolstvu 0 členů lon-

dýnského Sokola provedlo bez-

vadně na podiu "prostná" z po-

sledního sletu Byli to náčelník

J Severín V Barvíř T ílawtin

(anglíčan) J Čistin J Novák
V Vesícký Sokolský jioehod a

doprovod ku prostným hrála ža

čka prof Ševčíka Miss Kila lvi- -

mey Ovace obecenstva neměly
konce

Z Moravy a Slezska Morav

ští Poláci domáhají se rozšíření

tak zv lex Perek i na polské dě-

ti Češi budou zajisté tento pol

ský požadavek podporovali Jen
že "lex Perek" jest dosud bez-

cenný pro moravské Čechy —

Česká obec ve Slezsku Petřvald

odmítla žádost pruského přísluň
nika Latiska o přijetí do domov

ského svazku obce Je to odpo

věd na vypovídání českých děl

níků z Pruska --— Tabáková to

várna v Novém Jičíně slibuje če

ským dělníkům po 2" K odvolají- -

li svůj podpis na žádosti za zve-

řejněni české školy --— Německý

protest proti polskému vítězství

v Lutyni byl správním soudem

zamítnut — V Kadvanicích u

Polaké Ostravy zvítězili při o

líceních volbách Cechové ve

všech třech sborech Bajčíraju- -

dliši podporováni knpilalisty

rnpadli — Obecní volby v Mor

Ostravě ve III sboru které tr

valy osm dun skončily jedno

myslným svolením německých

kandidátů dotavilo se však S

H voličů pntue 22íl a to
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závady Tak to v li v

licjiVŠlřjid mini Moravě kde

iťiutký výbor má ěenkou véiii-mi- l

uátiiý geriuanuálor Mu

ravj pol dr Piwld býalý "ěn-k-
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ská stávka v Hychvaldě byla v

pátek zahájena všech 804 dětí

zůstalo dorna Stávka rychvald-sk- á

je demonstrační potrvá do

středy — Poláci y Uětmarovi-cíc- h

zahájili také Školskou stáv

ku protože obec nechce převzí- -

ti jejích soukromou Školu — Ki- -

litelství luhačovských lázní kon

statuje že zprávy o úsilí Němců

zmocnili se akcii lázní a pozem-

ků -- nezakládají se na pravdě če- -

skost lázní je zabezpečena —

Polský dům v Mor Ostravě je

opět v nebezpečí exekučního pro

deje Tím bylo by ohroženo i

soukromé polské školství v do-

mě umístěné Poláci ostravští

prosí bratry v Haliči by

je zachránili — Sociálně demo

kratický polský posl Iíeger ve

Slezsku mluví na schůzích jak
známo pro válku a Huškem a sli-

buje vládě pomoc polských dělní

ků A aby dotvrdil vážnost

svých slibů organisuje již — pol
ské dobrovolnické vojsko Jak

sděluje Ostr Denník cvičili se

Poláci hlavně sociální demokra-

té v polích u líeřmanic Sli po
chodem v četě dělali vojenské o- -

braty "ávarmlinie" a pod Je-

jich velitel jest opásán šerpou

jinak jsou všichni v občanském

kroji Těchto her na vojáky
se však pouze výrost

ci nýbrž i starší muži — Morav

ská tak zv strana živnostenská

která soustředila při posledních
volbách do říšské řady 800 hla-

sů žádá na politických stranách

dle prostějovského "Hlasu L-

idu" jen 14 mandátů — V Hru-

šově ve Slezsku vypukla školská

stávka česká polská školská

stávka byla skončena poněvadž
zemská vláda slezská slíbila pol-

ské deputaci že otázku zveřejně-
ní jejich školy rozřeší příznivě
— V Malých Kunčicích na slez

Ostravsku byly konány obecní

volby zvítězila ve všech třech

sborech česká strana občanská —

Němečtí učitelé ve Slezsku smlu-

vili s učitelstvem českým a pol-

ským společný postup pro úpra-

vu platů Nyní však když Něm-

ci na sněmu chtějí prosadili no-

vý školský zákon proti Slova- -

u v 1 I #

iium preruMia němčena organi-
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r 1 I 1 I
sace ucueinaa siyay se slovan

skými organisHceiui a jedná na

vlastni pěst —
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